
1 

 

画像の無断使用、および衛生面のご指摘につきまして 

 

 

 平素は格別のご愛顧を賜り、心より御礼申し上げます。 

 

１．画像無断使用につきまして 

 

「なでし子」ツイッター、および「ぐるなび」サイトのなでしこ寿司のページにて、画像

無断使用のご指摘をいただきました。2015 年 2 月以前に運用していた当店の公式アカウン

トで画像の無断使用・改変があったことを確認いたしました。2015 年 3 月より、なでしこ

寿司は株式会社フレディアンスが運営しておりますが、該当のツイッターアカウント。およ

びぐるなびサイトは、前運営会社（～2015 年 2 月）によるもので、画像の無断使用は、そ

の前運営会社が行っていたことが判明しました。現運営会社（フレディアンス）が業務を引

き継いだ際に、画像の無断使用の有無を確認せず、掲載したままになっておりました。 

無断使用の画像は、ただちに削除させていただきます。 

 

ツイッター旧アカウントは、本来、謝罪文の後に削除するつもりでしたが、無断転用の有

無を前運営会社に問い合わせた際、前運営会社サイドで即時削除をしたため、本文発表の前

の削除となってしまいました。弊社として証拠隠滅の意図は無いことはご理解賜りたく存

じます。 

また、「なでし子」ツイッターは店長千津井の名前で書かれていますが、実際には前運営

会社が千津井の名前でツィートしていたものであり、画像の無断使用に、店長千津井もかか

わってはおりませんでした。 

しかし、なでしこ寿司の名前で、掲載し続けてしまったことは、弊社の管理不足であり、

関係者、お客さまに多大なるご迷惑をおかけしたことをお詫びいたします。 

 

(追記 2019.11.9 本文掲載後、アメブロ「なでしこ寿司オフィシャルブログ(現在休止中)」

にも画像流用の箇所があることのご指摘をいただきました。2015 年３月以降も、過去のブ

ログ内の画像を無断転用のものかどうか確認せず流用しておりました。重ねてお詫びいた

します。こちらも直ちに削除いたします。) 

 

２．衛生面のご指摘について 

 

 2019 年 3 月、貸切のお客様に寿司を提供した写真で、袂がまな板に被さり、不衛生であ

るとのご指摘を多数いただきました。平素より当店をご愛顧いただいているお客様にたい



2 

 

へん不快な思いをさせてしまい、まことに申し訳ありませんでした。 

 

 また、2017 年 6 月 11 日放送の「スクール革命」のなかで、絆創膏をしたたま寿司を握る

場面が放映されましたが、これも衛生上きわめて問題があるとのご指摘を多数いただきま

した。本来あってはならないことですが、TV 収録の直前にケガをしてしまい、寿司を握る

場面だけは絆創膏をしたまま寿司を握ってしまいました（その寿司はお客様には提供して

おりません）。絆創膏をして寿司を握ったのは、その収録時一度限りで、以降、けがが完治

するまでは、調理をする際、ポリ手袋等を着用しておりました。 

 しかし、放映をご覧になった皆様に、たいへん不快な思いをさせてしまいました。ここに

お詫び申し上げます。 

 

以上 2 点を含め、衛生面に関しては、保健所の方にもご相談しました。御指導を受けた部

分を改め、今後衛生面で皆様に安心していただけるように努めてまいります。 

 

 

以上、ご指摘をいただいた皆様には感謝を申し上げます。また、関係者の皆様のご迷惑お

かけしましたこと、重ねてお詫びいたします。今後は、皆様の信頼を回復すべく努めてまい

ります。今後ともご愛顧をよろしくお願いいたします。 

 

 

2019 年 11 月９日 

なでしこ寿司 


